این فصل ناتمام در برگ ۵۱ الف با بیان محاصره بغداد توسط سلطان محمد بن محمود در سال ۱۱۵۲/ق ۱۱۵۷ م پایان یافته است.

عبارت راجع به سودمندی تاریخ در آغاز کتاب را سخاوی در کتابش اعلان نقل نموده و آن را به اثری که نامش را اخبار الدول الاسلامیه نوشته جمال الدین علی بن ظافر از دی (م ۱۲۱۶/۶۱۳) نامیده، نسبت داده است.<sup>۲</sup> این نسبت با مشکلی روبه رو است، چرا که در فهرست تصانیف علی بن ظافر که در جایی دیگر از همان کتاب (یعنی اعلان) ارائه شده، سخاوی چنین اثری را در بین نوشته های وی یاد نکرده، بلکه نام کتاب را به عنوان تالیفی نوشته پدر علی، ظافر بن حسن یاد کرده است.<sup>۳</sup> با این حال نسخه خطی تاریخی، تنها می تواند کتابی از علی بن ظافر باشد نه پدرش و آن از ذکر نام وی در دو عبارت که با آغاز «قال» نقل شده، مشخص می گردد.

مثلاً ابن ظافر بدون آن که تاریخ دقیقی ارائه دهد، از دو حمله الحکم اول به گالیسیا، خبر می‌دهد که در پی آن زمرا (سامروا) محاصره و در نهایت فتح شده بود. از این لشکرکشی‌ها ظاهرآ در جایی دیگر یاد نشده باشد. در طی روایت، ابن ظافر به صراحت از الرازی نقلی را بیان می‌دارد که احتمالاً همان احمد بن محمد بن موسی (م ۳۴۴/۹۵۵) باشد و احتمالاً تاریخ وی در مورد اندلس منبع کل خبر باشد.

فصل راجع به اغالبه کوتاه هست و تنها روایت راجع دوره حکام برخی از امرای اغالبی به ذکر تاریخ بر تخت نشستن و مرگشان اکتفا شده است. معمولاً اطلاعات تاریخی بسیار کمی ارائه شده است. با این حال داستان‌های چندی، فی المثل راجع به ابراهیم بن اغلب نقل شده، که در جایی دیگر بیان نشده است. در انتهای فصل از ابن جزار (م ۳۹۵/۵-۱۰۰۴) مطلبی نقل شده است. این که آیا کتابی تاریخی از آثار ابن جزار در دسترس ابن ظافر بوده یا خیر، نامشخص می‌ماند.

فصل راجع به صفاریان با روایت اسارت محمد بن علی بن الیث در سال ۲۹۸/۹۱۱ توسط سپاه سامانی و رسیدن وی به بغداد در حال اسارت پایان می‌یابد. حداقل بخشی از آن مبتنی بر منبعی ناشناس است که اطلاعات با ارزش جدیدی را عرضه می‌دارد. روایت ابن ظافر در مورد آخرین حاکم صفاری، متفاوت از آن چیزی است که ابن اثیر عرضه داشته و ظاهرآ مبتنی بر کتاب (ولاة خراسان) سلامی و اثر مجهول المؤلف تاریخ سیستان بوده است؛ گرچه روایت ابن ظافر عموماً تطابق زیادی با روایت ابن اثیر دارد.

فصل راجع به خلافت امویان در سوریه اهمیت چندانی ندارد. ابن ظافر در آغاز بیان می‌دارد، از آن جایی که تاریخ امویان به نحو تفصیلی در آثار بسیاری مورد بحث قرار گرفته است، او تنها خلاصه‌ای در این مورد بیان می‌دارد. دو بار او از القضاعی (محمد بن سلامه م ۴۵۴/۱۰۶۲) به صراحت مطلبی را بیان داشته است. این که تاریخ عمومی منتشر نشده قضاعی منبع عمده وی در مقولات این بخش بوده، نامشخص باقی می‌ماند. تاریخ قضاعی با عنوان الانبیا بانبیا به تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، (بیروت / ۱۴۲۰) به چاپ رسیده است.

فصل مربوط به سلسله اموی در اندلس تا حد زیادی رونویسی مطالبی است که در آثار ابن اثیر و النویری نیز نقل شده‌اند.

ظاهراً این روایت را از تاریخ هلال الصابی اخذ کرده باشد.
۱۵. در مورد محتوای مجموعه خطی رسائل عبدالعزیز بن یوسف، مقایسه کنید با:

C. Cahen, Une correspondance buyide inedite, in Studi Orientalistici in onore di Giorgio Levi della Vida, vol. I.

نبرده است. فصل راجع به علویان طبرستان با ذکر حکومت ابوالفضل الثائر (م ۳۵۰/۹۶۱) پایان می یابد و مبتنی بر کتاب التاجی ابواسحاق الصابی می باشد. از آن جایی که این بخش خاص از کتاب التاجی اخیراً متن اصلیش به دست آمده، این فصل اثر ابن ظافر از این حیث اهمیت خود را از دست می دهد. ۱۰

فصل راجع به سامانیان، اطلاعات مهم جدیدی در بر دارد. مثلاً ابن ظافر در ذیل حوادث سال ۲۹۷/۹۰۹-۱۰ از حمله گستره ترکان ماوراءالنهر به خوارزم خیر می دهد که همراه با قتل و به بردگی بردن تجار مسلمان در قلمرو ترکان بوده است. او خیر می دهد که ابن قارن، حاکم دون باوند همراه با احمد بن اسماعیل سامانی در بخارا حصار گشته بود. این ابن قارن احتمالاً همان شهریار بن پادوسپان، اسفهد لپور باشد که ابن اسفندیار به عنوان مخالفی با ناصر اطروش علوی در هنگام فتح طبرستان یاد کرده است. ۱۱ معرفی وی به عنوان ابن قارن اثبات می کند که سلسله قارونیان که در بخش مرکزی و غربی کوه های طبرستان در سال های اولیه اسلامی، حکومت می کرده اند، با فتح و اعدام مازیار در سال ۲۲۴/۸۳۹ از بین نرفته؛ آن گونه که معمولاً تصور می گردد. تداوم این سلسله را همچنین ابن اسفندیار تأیید کرده است. او به امیران حاکم بر لفور دوبار در اواخر قرن پنجم/ یازدهم به عنوان قارونیان اشاره کرده است. ۱۲ ابن ظافر حادثه مهم جانشینی نصر بن احمد در سال ۳۰۱/۹۱۳ را با ذکر جزئیات قابل ملاحظه ای که موجب روشن شدن درگیری های داخلی و رقابت ها در اوایل پادشاهی سامانیان می گردید، عرضه داشته است. منبعش مستقل از سلامی، منبع مشترک ابن اثیر و گردیزی بوده است.

فصل راجع به آل بویه تا زمان عضدالدوله اساساً مبتنی بر کتاب التاجی نوشته ابواسحاق الصابی است، که ابن ظافر کرا را از وی به عنوان منبعش یاد کرده است.

کتاب التاجی اساساً بازتاب دهنده نظرات عضدالدوله است، که الصابی تحت نظارت وی اثرش را نگاشته است. در این جا بر برتری عمادالدوله تأکید شده و از تاج گذاری و اعطای لقب شاهنشاه به وی در سال ۳۲۵/۹۳۶ سخن رفته

بر تاریخ عمومی اسلام تا اوایل قرن هفتم / سیزدهم می باشد. آغاز و انتهای نسخه افتاده است. ظاهراً افتادگی اصلی نسخه بعد از برگ ۲۵۱ و برگ ۲۵۲ باشد. متن در برگ ۲ الف و با ذکر خلافت معاویه آغاز می گردد. در برگ ۱ الف کتاب با دستخطی متفاوت از خط کاتب نسخه به عنوان بخش چهارم تاریخ مسلم الحجی توصیف شده است. همچنین در بالای برگ ۲ الف این گونه یاد شده است: تاریخ مسلم الحجی که در آن یک برگ از آغاز افتاده است. و آن تاریخی دقیق و منحصر به فرد است. در این جا نیز دست خط غیر از دست خط کاتب نسخه می باشد.

وثاقت انتساب کتاب به مسلم الحجی مورد قبول ای. بلوشه<sup>۲۰</sup> و کارل بروکلمان<sup>۲۱</sup> قرار گرفته است، ولی سی. وان آرنلوک بر این مبنا که مؤلف کتاب دوبار از نگارش کتاب خود در سال ۱۲۳۰/۶۲۷ خیر داده، آن را رد کرده است، چراکه مسلم الحجی بر طبق نوشته یاقوت<sup>۲۲</sup> در حدود سال ۱۱۳۶/۵۳۰ می زیسته است. <sup>۲۳</sup> در بخشی از یکی از کتاب های مسلم الحجی که در نسخه خطی برلین شماره ۹۶۶۴ موجود است، الحجی بیان می دارد که در سال ۱۱۴۹/۵۴۴ به نگارش اثرش مشغول

۱۶. تصحیح شده توسط عباس اقبال با عنوان اخبار الدولة السلجوقیه، نوشته صدرالدین ابوالحسن علی بن ناصرالدین علی الحسینی. درباره مؤلف اخبار الدولة السلجوقیه ر. ک: مقاله آقای حسن انصاری قمی با عنوان اخبار الدولة السلجوقیه، نشریه معارف، دوره هفدهم، شماره ۱ (۱۳۷۹) س ۱۶۷-۱۷۲.

۱۷.

این که نسخه بخش چهارم یا بخش اعظم کتاب باشد، با ارجاع مؤلف (برگ ۱۵۶ الف) به روایت پیشین در مجلد دوم و سوم، مورد تأیید است.

۲۱. بروکلمان، GAL، تکمله، ج ۱، ص ۵۸۶.

۲۲. یاقوت، معجم البلدان، تحقیق ف. وستفلد، ج ۴، ص ۳۵۲.

23. C. vanArendonk, De Opkomst vanhet Zaidetische Ima- maat in Yemen, p.11.

ذکر مطالب با دوره حکومت قابوس بن وشمگیر در سال ۹۷۹-۸۰/۳۶۹، سالی که وقایع کتاب التاجی بدان خاتمه یافته، پایان می یابد. با این حال اطلاعات جدید و مهمی در بر دارد، مثل مطلبی در مورد حکومت بهستون.

کشف فصل راجع به سلجوقیان به صراحت تردیدی را که نخست ک. سبحیم بیان داشته بود - که آیا تاریخ سلسله سلجوقی محفوظ در نسخه بریتیش میوزیوم با عنوان اخبار الدولة السلجوقیه<sup>۱۶</sup>، در واقع فصلی از کتاب ابن ظافر، اخبار الدول المنقطعه می باشد - بر طرف می کند.

نسخه خطی پاریس (۵۹۸۲) کتابخانه ملی پاریس مشتمل

می باشد. ۲۴ این که مسلم الحجی در نیمه نخست قرن ششم / دوازدهم می زیسته است، مورد تأیید منابع یمنی نیز می باشد. از مسلم الحجی به عنوان رهبری از فرقه مطرفیه، در دوره امام زیدی المتوکل احمد بن سلیمان که در سال ۵۶۶/۱۱۷۰ در گذشته، یاد شده است. ۲۵ جایی دیگر مسلم الحجی بیان داشته او در وقش، مرکز مطرفیه در سال ۵۱۰/۱۱۱۶-۱۷ به تلمذ مشغول بوده است. ۲۶ بنا بر این مسلم الحجی نمی تواند مؤلف کتاب یاد شده باشد.

نسخه همانند با بخش چهارم کتاب روضه الاخبار و کنوز الاسرار و نکت الآثار و مواعظ الاخبار نوشته ابو محمد یوسف بن محمد الحجوری می باشد.